1. Les dues notícies són la de l'acord del Capítol de la seu de Girona de destinar a biblioteca una estança de l'edifici catedralici (18 de març de 1395) i la referència al fet que el 24 de setembre de 1477 hom considerava incorregible l'absència general de capitulars i beneficiats en el capdany d'Arnau des Colomer, ocasió amb motiu de la qual fou recollida la frase que encapçala aquest article. Els respectius documents es

podem documentar de faisó gairebé completa pel fet d'haver descobert en l'Arxiu Diocesà de Girona (ADG) l'esberrany que serví al conegut notari d'aquella cúria eclesiàstica, Lluís Carbonell,³ per a preparar la minuta definitiva d'un acte jurídic que durà catorze anys gairebé justos (19 maig

troben en Fidel FITA, *Los reys d'Aragó y la séu de Girona*, Barcelona 1873, 52, columna primera (text de 1477) i 107 (acord de 1395). Jaime VILLANUEVA, *Viage literario a las iglesias de España. Tomo XII*, Madrid 1850, 117-118, havia publicat fragments del primer.

2. BATLLE 172 (acord de 1395) i 112 (dita popular recollida en el document de 1477). Com que les transcripcions de l'acord fundacional de la biblioteca presenten variants en les versions de Fita i de Batlle, n'he fet una nova lectura, que he procurat literal: «*Pro libraria fienda in ecclesia Gerundensi. Item, dictis die et anno (18 de març de 1395), de voluntate honorabilis capituli, nemine discrepante (ms discrepante corr discrepante), fuerunt electi et dati ad uidendum et rec(o)gnoscendum vbi iuxta ecclesiam Gerundensem melius et vtilius posset esse libraria, venerabiles Bernardus de Brugero-lis, sacrista maior, et Bernardus de Campis, canonici ecclesie supradicte. Qui postea, referendo in capitulo predicto, retulerunt quod ipsi, attendentes quod in dicta ecclesia vnquam fuit nec est etiam de presenti (in dicta ecclesia cancell) aliqua libraria nec locus deputatus vel designatus ad ponendum libros ipsius ecclesie, nisi tantum in choro (quodque cancell) et quod est multum vtile et necessarium quod aliquis locus sit certus et deputatus intra dictam ecclesiam vbi libri eiusdem reponantur ad custodiendum et serdandum (sic! servandum) volentibus proficere in scientia, cum ita sit quasi in aliis ecclesiis cathedralibus et in multis aliis, ideo, vt dixerunt, visa et rec(o)gnita ecclesia predicta cum pluribus tam de capitulo quam aliis ecclesiis ipsius ecclesie et extra, dixerunt quod secundum eorum bonam conscientiam, non est pro nunc alius melius et vtilius (sic), attentis attendendis, locus intra dictam ecclesiam pro dicta libraria facienda nisi supra claustrum, versus occidentem, videlicet, vbi scola sunt, recipiendo partem domus ipsarum scolarum versus latrinas. Ideo fuit vnanimiter quod ibi fiant et libri in eadem reponantur et sint, donec aliter melius appareat locus necessarius ad predicta», ACG, *Resolutiones capituli I* (1363-1446), f. 11'. La lletra d'aquesta anotació sembla ésser l'autògrafa d'Arnau des Colomer. Si això es confirmés, sabriem que hauria fet de «secretari d'actes» del capítol de la seu de Girona entorn de 1395.*